CÂMARA MUNICIPAL DE

: k  ACARAU
INDICAÇÃO N°011/2023 DE 24 DE JANEIRO DE 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

SITUAÇÃO

APROVADO

O 	ROVADO CIEMEjIDA
Ei REJEITADO

271  úLI  Z02-3

VISTO

INDICA ao Executivo Municipal que interceda
junto ao Governo do Estado e ao Governo
Federal em prol de obter recursos para realização
de obras de infraestrutura na praia e no Porto de
Espraiado, em Acaraú/CE.

A Pràia de Espraiado possui uma beleza única, capaz de encantar qualquer
visitante. No local existem diversas barracas que oferecem uma culinária típica
digna de nota. Contudo, devido ao avanço do mar a praia corre um sério risco
de ficar inutilizada, prejudicando o desenvolvimento turístico-econômico
daquela região.

Outrossim, o Porto do Espraiado é um importante escoadouro do pescado de
nossa cidade. A sua relevância é indiscutível para a economia da região e,
como tal, necessita de investimento para atender as necessidades dos usuários.

Desta feita, destacamos a necessidade de investimentos públicos em
infraestrutura, tais como: construção de barreira para contenção do avanço do
mar, construção de um mirante, ampliação e revitalização de estradas,
calçadas, iluminação pública, etc. Tais investimentos irão tornar a Praia e o
Porto do Espraiado ainda mais qualificados e atraentes para o turismo e
exploração comercial.

Por fim, defendemos que novos investimentos irão fomentar ainda mais a pesca
e o turismo naquela região e, como tal, gerar mais renda e desenvolvimento
para o município. Sabemos da dificuldade de nosso Município quanto aos
recursos financeiros, por isso pedimos o empenho de Vossa Excelência para
procurar junto ao Governo do Estado e Governo Federal meios financeiros para
a realização de ações e obras de infraestrutura que valorizem ainda mais nossas
belezas naturais.

Após o exposto, requeiro à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário,
na forma regimental, que se digne em oficiar ao Executivo Municipal para que
interceda junto ao Governo do Estado e ao Governo Federal em prol de obter
recursos para realização de obras de infraestrutura na praia e no Porto de
Espraiado, em Acaraú/CE.

CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ
ENTRADA NO EXPEDIENTE

o-,ae23
SeMdoa)

Termos em que,
P. Deferimento.

GLEISON J
Verea

RIGUES ALVES
ar (UNIÃO)

CiÂJAhM4ICIPM. DE ACARAL)

PROTOCOLO D€ RECEBENTO

25 JÁN 2fl

Rua José Otalicio Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580.000 - Acaraú - C.
CNPJ:02.346.843I0001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacarau©gmail.com